QUARTA-feiRA, 15 de OUTUBRO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3
887/08 – DQP/SETER. Resolve:
Autorizar a alteração do período de viagem, da servidora
KÁTIA DO SOCORRO MIRANDA COUTINHO, Coordenador,
matr:55589471/2, CPF: 266.295.342-04,  concedida  através
da PORTARIA Nº 1517/08, do período de 24 a 27.09.08 para o
período de 16 a 19.10.08, ao município de Tailândia/PA.

FÉRIAS
PORTARIA N° 208/08 DE 14/10/08-GAB-CPC “RC”

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS
CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE: Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n°
5.870 de 24.01.1994, 30 (trinta) dias consecutivos de Férias
ao servidor LUIZ DE GONZAGA RODRIGUES MALCHER,
Matrícula n° 3186547/2, Médico Legista, lotada neste Centro
de Perícias, no período de 01/12/2008 a 30/12/2008, referente
ao período aquisitivo compreendido entre 01.02.2007 a
31.01.2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

DESIGNAR
PORTARIA N° 207/08-GAB-13/10/08

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS
CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Lei n° 6.282, de 19 de janeiro de 2000, e
CONSIDERANDO a necessidade de organização administrativa
dos trabalhos deste IML, para a semana do Congresso Brasil
Forense a ser realizado no mês de outubro de 2008 na cidade
de Palmas-TO, RESOLVE: Designar a servidora MARIA
FRANCISCA ALVES ALVES, Médica Legista, Gerente de
Sexologia, GEP-DAS-011.3, matrícula n° 5205123/1, para
responder pela Diretoria do Instituto Médico Legal, GEP-
DAS-011.5, deste Centro de Perícias, no período de 13.10.08
a 18.10.2008, devido o titular estar participando do Congresso
Brasil Forense. MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor
Geral

HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 007/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
OBRAS  E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO
DO PRÉDIO DO NÚCLEO AVANÇADO DO CENTRO DE
PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES NO MUNICÍPIO DE
PARAGOMINAS.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves,
nos termos do art.43, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93,
considerando o despacho de Adjudicação da Comissão
Permanente de Licitação, designada nos autos do processo,
bem como o Parecer Jurídico exarado pela procuradoria e o
parecer técnico do núcleo de controle interno, HOMOLOGA
a decisão da comissão de declamar vencedora da licitação na
modalidade Tomada de Preços 007/2008, que teve como objeto
contratação de empresa especializada em obras  e serviços de
engenharia para a construção do prédio do Núcleo avançado
do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves no Município
de Paragominas, a empresa CATEDRAL ENGENHARIA LTDA,
CNPJ: 04.344.538/0001-74, entregando o objeto do certame à
mesa,
Belém, 15 de outubro de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
DIRETOR GERAL D CPC/RC

DIÁRIAS
PORT. Nº 966/07-05/12/07 JADIR A. DOS SANTOS, Mat.
5325013/1, JOSÉ DOS SANTOS C. FILHO, Mat. 5843480/1, 10
(dez) diárias p/ Castanhal-PA, 10 a 20/12/07, Obj: Reunião com
a administração da Regional; PORT. Nº 162/07-27/03/07
HAROLDO C. MELO JÚNIOR, Mat. 5852072/1, JOSÉ MARIA A.
LIMA, Mat. 5066964/3, 04 (quatro) diárias p/ Santarém-PA, 27
a 31/01/07, Obj: Exumação; PORT. Nº 953/07-05/12/07
MANOEL S. CORRÊA, Mat. 3154297/2, RAQUEL T. ITO, Mat.
5832160/1, 11 (onze) diárias p/ Santarém-PA, 12 a 23/12/07,
Obj: Perícias diversas; PORT. Nº 836/07-29/11/07 CRISTINA

N. FONSECA, Mat. 5157463/2, MARIA DO SOCORRO J. O.
DE ALMEIDA, Mat. 5228843/2, WEBERSON S. BARROS, Mat.
57190373/1, ½ (meia) diária p/ S. Caetano Odivelas-PA, 28/11/07,
Obj: Perícia técnica; PORT. Nº 579/07-27/09/07 ORLANDO
S. GOUVÊA, Mat. 5463530/1, RUTH COELI A. MEDEIROS, Mat.
5096480/2, 06 (seis) diárias p/ Bragança-PA, 24 a 30/09/07,
Obj: Perícias diversas; PORT. Nº 854/07-03/12/07 MÁRIO
ROBERTO O. BENONE, Mat. 55263/1, MICHEL S. M. MODESTO,
Mat. 54185918/1, PAULO ROBERTO P. BENTES, Mat. 5156785/1,
WILSON JOSÉ N. PALHETA, Mat. 3242005/1, 02 (duas) diárias p/
Pacajá-PA, 16 a 18/12/07, Obj: Exumação; PORT. Nº 533/07-
05/09/07 MIGUEL W. RODRIGUES, Mat. 5361109/3, 04 (quatro)
diárias p/ Rio de Janeiro-RJ, 08 a 12/09/07, Obj: Encontro
Nacional dos Dirigentes Gerais de Órgãos Periciais; PORT. Nº
443/07-02/08/07 MIGUEL W. RODRIGUES, Mat. 5361109/3,
02 (duas) diárias p/ Santarém-PA, 03 a 05/08/07, Obj: Reunião
com Gerente Regional; PORT. Nº 888/07-05/12/07 ALDECY
C. MORAES, Mat. 5040485/3, MARCO ANTÔNIO S. FERREIRA,
Mat. 5449496/1, VALDIR S. BORGES, Mat. 55589320/1, VIRGÍNIA
N. B. PAIVA, Mat. 702927/2, ½ (meia) diária p/ Barcarena-PA,
10/06/07, Obj: Perícia de local de crime.

DIARIAS
PORTARIA Nº  351 DE 14 DE OUTUBRO DE 2008.

A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através
da PORTARIA Nº  316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO,  o memorando nº 258/08 solicitando diárias
para Diretora Geral;
RESOLVE
Conceder 1/2 meia (meia) diária para a Diretora Geral, Edilza
Joana de Oliveira Fontes portadora do CPF: 9699848200,
matrícula 57176393,  no dia 14 de outubro de 2008 com
retorno no mesmo dia para participar das  ações do Plano
Territorial Participativo, no município de Bragança?Pa...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de outubro de 2008
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º

Nº do Convênio: FDE  292/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de Santa Izabel do Pará.
Objeto do Convênio: Construção de uma Praça e Quadra de
Areia no Bairro Juazeiro.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 143.048,20 (cento e
quarenta e três mil, quarenta e oito reais e vinte centavos)
M-R$4.424,17(quatro mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e
dezessete centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do Plano de
Aplicação.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 14/10/2008
Vigência do Aditamento: 14/10/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: FDE 033/07

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de Monte Alegre.
Onde se Lê: Vigência: 28/09/2007  a  31.03.08
Onde se Leia-se: Vigência: 28/09/2007  a  31.12.08
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

8º TAC - CONTRATO 039/2005 - DL 008/2005
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
CONSTROL ENGENHARIA E COMÉCIO LTDA - 34.848.457/0001-75.
OBJETO:
CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL DE 15 LEITOS EM BAGRE-PA
JUSTIFICATIVA: EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO no
valor de R$ 199.939,48 e RE-RATIFICAÇÃO DE VERBA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
22101 10 301 1186 1376 F-0103 - 449051
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ADITAMENTOS ANTERIORES:
1º TA (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) -14/06/2006;
1º TA (ERRATA) - 12/12/2006;
2º TA (SERVIÇOS ADICIONAIS) - 13/12/2006 ;
3º TA (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) - 29/12/2006;
4º TA (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) - 09/04/2007;
5º TA (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) - 18/07/2007.
6° TA (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) - 28/12/2007;
7° TA (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) - 04/08/2008.
7º. TERMO ADITIVO - CONTRATO 012/05 – CP 02/05
Partes:
-Secretaria de Estado de Obras Públicas -  05.054.911/0001-15
-M.D. Construtora Ltda - 83.384.412/0001-08
Objeto: Construção de 02 blocos residenciais com 24
apartamentos para oficiais do I COMAR em Belém-PA
Justificativa: Acréscimo de serviços de engenharia, no valor de
R$ 259.233,12; nos termos do artigo 65,I, B, par. 1º.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04.122.1202.1576-449051
Data da assinatura: 14-10-2008
Ordenador responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Aditamentos anteriores:
1º TA - prorrogação de prazo - 16-05-06;
2º TA - acréscimo de serviços - 14-12-06;
3º TA - prorrogação de prazo - 18-12-06;
4º TA - prorrogação de prazo - 26-06-07;
5º TA - prorrogação de prazo - 27-12-07;
6º TA – prorrogação de prazo – 27-06-08.
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 11/2008 – CV 36/2007
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Almeida Júnior Construções e Comércios Ltda - 05.497.279/0001-84
OBJETO: Construção de Edícula (sala de telecomunicação) do
programa Navega Pará, destinadas a abrigar os equipamentos,
no município de Tucuruí-PA.
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PERÍODO: de 13/10/2008 até 31/12/2008.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 14/05/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TA – 20/08/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
3º TA – 10/09/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO).
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 09/2008 – CV 42/2007
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Bitar e Silva Ltda - 05.026.516/0001-29
OBJETO: Construção de Edícula (Sala De Telecomunicação) do
programa NAVEGAPARÁ, destinada a abrigar equipamentos,
no município de Uruará-PA.
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PERÍODO: de 13/10/2008 até 31/12/2008
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 16/05/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TA – 20/08/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
3° TA – 10/09/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO).
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 06/2008 – CV 44/2007
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Ropalo Construção Civil E Comércio Ltda. - 34.657.635/0001-88
OBJETO: Construção de Edícula (Sala De Telecomunicação) do
Programa NAVEGAPará, destinada a abrigar equipamentos, no
município de Itaituba-PA.
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PERÍODO: de 13/10/2008 até 31/12/2008